1 Ἐὶ δὲ τις ἀμάροτι καὶ γὰρ πολλὰ τὰ ἀνθρώπινα, καὶ οὐκ ἂν τις δύναιτο τὴν φύσιν οὕτως ἐπισχεῖν ὡς 15 ἀμαρτάνει μὴδὲν· τοῦτο γὰρ ἐστὶ μόνον θεοῦ, τοῦτον μετρίον μὲν ὄντος τοῦ πταισματος καὶ νουθετεῖν καὶ μαθίνοι καὶ μετανοίας αὐτῷ διδόναι καιρὸν, ἵνα καλλίω τάξιν λαβῶν αὐτῆς ἐπανέλθοι πρὸς ἐαυτὸν καὶ μὴ τοὺς ἡδὴ καταβεβλημένους ἀπολέσειε πό- 20 νους· εἰ δὲ μείζων ὁ τοῦ πταισματος εἷς τρόπος, πρὸς τὴν ἀμαρτίαν καὶ τὴν ἐπιμέλειαν τῆς ἐπανορθώσεως εἶναι καὶ αὐτῆς νουθεσίαν σφοδροτέραν καὶ μετανοίαν ἰσχυρὰν ἀπαιτεῖν. καὶ εἰ μὲν ἰσχύσει τοῖτους τοῖς τρόποις σώσαι τὸν ὀλισθαίνειν ἀρχόμενον (τὸ αὐτὸ 25 δὲ καὶ ἐπὶ γυναϊκῶν ἀσκουσῶν καὶ ἀνδρῶν φασιν), χάριν εἰδέναι τῷ μεγάλῳ θεῷ τῷ καὶ ἐν οὐρανῷ γλυπεσθαι χάριν ταῖς ἀγγελικαῖς εἰπόντι δυνάμεσιν, ἥνικα τις σωθεῖη τῶν ἀμαρτανόντων· εἰ δὲ κρείττων ἢ κατὰ θεράπειαν τὸ πρᾶγμα γένηται, τηρικαῖτα καὶ 30 ἐξωθεῖν αὐτὸν τοῦ μοναστηρίου, ὅπως ἂν ἐκδοῦς ἐαυτὸν ἐκ τῶν καλλίωνων τοῖς χειροσιν αὐτὸς τῆς ἐαυτοῦ κακίας ἀπολαίσειε μόνος καὶ μὴ τι τῶν ἐαυτοῦ κακῶν

nulli feminarum quae in monasterio sunt, haec per reverentissimas ostiarias agentes. Oportet enim tales aliquas ad ianuam ordinari, quae similiter ingressus et egressus in monasterium inspiciant et egressus prohibeant et inaccessibiles viris ingressus praeter apocrisarios constituent. Illi vero ad ostiarias loquentur et dicent suum adventum, abbatissae vero per eas agnoscentes et descendentes his loquentur, et illi referent ad illas de earum gubernatione aut utilitate pro qua venerunt; et ita et quae humana sunt aguntur bene et castitas permanet undique a nullo temptata malo.

1 Si quis autem deliquerit (nam multa sunt humana, et nullus poterit naturam sic retinere ut non peccet nihil: hoc enim proprium est solum dei), hunc si quidem mediocre peccatum est, et monere et suspendere et paenitentiae ei dare tempus, ut meliorem ordinem sumens mox revertatur ad semet ipsum et non quos iam posuit amittat labores; si vero maioris culpa sit modus, secundum commissum et medelam correctionis esse et rursus admonitionem vehementiorem et paenitentiam fortem exigere. Et si quidem valuerit istis modis amovere lapsum suscipiendum (hoc autem et in mulieribus conversis et in viris dicimus), grates agere magno deo, cum et in caelo fiat gaudium angelicis virtutibus, quando aliquis salvus fit peccatorum; si vero potiores ultra medicinam causae fiant, tunc etiam expelli eum monasterio, quatenus dans semet ipsum ex melioribus ad peiora ipse suis malis potiat solus et non

mulieribus quae in monasterio sunt colloquantur, id simul per religiosissimas ostiarias acturi. Tales enim aliquas oportet ad fores constitui, quae similiter ingressus et egressus in monasterio observent, et egressus prohibeant et invios viris ingressus exceptis apocrisariis reddant. Atque hi cum ostiariis loquentur suumque adventum nuntiabunt, abbatissa autem certior facta et descendens cum illis loquetur, ipsi vero ad eam referent quae ad administrationem suam vel negotium propter quod advenerunt pertinent: itaque et humanae res bene peragentur et castitas undique servabitur nullo malo temptata.

1 Si quis vero deliquerit (multa enim sunt humana, nec quisquam naturam ita continere possit, ut nihil delinquat; id enim solum dei est), eum si quidem mediocre sit delictum, et admoneat et coerceat et paenitentiae ei tempus concedat, ut in meliorem ordinem redactus ad se redeat neve quos iam impendit labores perdat. Sin gravior sit delicti genus, pro ratione peccati etiam cura emendationis adhibeatur itemque admonitio severior atque fortis paenitentia exigatur. Et si quidem his modis servare eum qui labi coepit valuerit (idem autem et de mulieribus sanctimonialibus et de viris dicimus), gratiam habeat magno deo, qui in caelo quoque gaudium parari angelicis potestatibus dicit, si quis peccantium seruetur; si vero maior res sit quam cui medela adhiberi possit, tum etiam expellat eum monasterio, ut cum se ipse a melioribus ad peiora contulerit, suae ipse malitiae solus fructum capiat neve quid vitiorum suorum etiam alius

1 * τοῦτο ἅμα] τοῦτο ἀλλὰ MLB ὅλα A καὶ τοῦτο C haec ε (τοῦτο αὐτὸ conl. Zachariae) || 2 πρᾶττοντες ante διὰ τῶν coll. A || 3 τοιαύτας] τοιαύτας εἶναι B || τινὰς post θύραις coll. A || ἐπὶ] καὶ ἐπὶ MLB || τῆς θύρας C || 4 τὰς om. A || καὶ] τε καὶ C || τὰς εἰς — ἐξόδους om. A || ἐποπτεύουσαι C || 5 ἀβάτους ἀνδρῶν εἰσόδους C || 7 οἱ δὲ] οὐδὲ M || ἐντεύξονται (τείνονται L) MLB] τε ἐντεύξονται AC || τὴν ἐαυτῶν ἐρούσιν A || 8 ἣ δὲ ἡγουμένη μανθάνουσα μὲν καὶ κατιούσα MLB ἣ δὲ ἡγουμένη μανθάνουσα τε καὶ δι' αὐτῶν κατιούσα A αἱ δὲ ἡγούμεναι δι' αὐτῶν μανθάνουσαι τε καὶ κατιούσαι C || 9 ἐντεύξονται C || αὐτοὶ δὲ] καὶ αὐτὰ δὲ C || ἀνοίσουσιν C plerique || 10 ἐπ' ἐκείνην B ἐπικυρίωςαι (leg. ἐπ' ἐκείνας) C ad illas ε || ἐαυτῶν MB vulg. || 11 ἦν C || καὶ τὰ] καὶ om. B || 12 διαμενεῖ B || 13 ἐπηρεασζομένη (pro ἐπηρεασζομένη) A || 16 ἐστὶ ἰδίων ἐστι C. Respicitur versus (Simonidis) proverbii loco celebratus μὴδὲν ἀμαρτεῖν ἐστὶ θεοῦ καὶ πάντα κατορθοῦν (cf. Cod. 1, 17, 2 § 13) || μόνου] solum (i. e. μόνου) ε || τοῦτον C τοῦτω A || 17 μέτρον A || πταισματος ex ε Zachariae (cf. 21) || πρᾶγματος MLABC || 18 αὐτῆς L || 19 καλλίω A || ἀναλαβῶν A || 20 μῆ] μὴδὲ C v. l. ἀπολέσει A || 21 μείζων ὁ] maioris (i. e. μείζονος) ε || πρᾶγματος B || 22 ἀνορθώσεως L || 25 ὀλισθον C || ἐρχόμενον A || τὸ αὐτὸ (ταὐτὸ A) δὲ] τοῦτο C || 26 καὶ

ἀνδρῶν] et in viris ε || 27 τῷ καὶ] τῷ om. C || 28 εἰπόντι om. ε; cf. Evang. Lucae 15, 10 || 29 ἀμαρτανόντων (sic) et ἀμαρτωλῶν C v. l. || κρείττων M κρείττονα C v. l., ε || 30 τὰ πρᾶγματα C || τηρικαῖτα γένηται C || 16 ἐξωθεῖν AC ε] δεῖ καὶ ἐξωθεῖν M δεῖ ἐξωθεῖν B διεξωθεῖν L^b ἐξωθεῖν L^a || 33 καὶ μὴ τις τῶν αὐτοῦ κακῶν A καὶ μὴ ἡ αἰτία τῶν αὐτοῦ (ἐαυτοῦ unus) κακῶν C et non per eius malum ε